[Joannes Calvinus Fr. Danieli S. D. ²]

Ego quidem sine argumento possum apud te utcumque balbutire et paginam implere, sed quid te morer meis nugis ? *Hoc unum in præsentia*, quod tibi curæ esse arbitror, *significari satis est, me et bene agere, et, pro eâ quam nosti desidii, nonnihil studendo proficere*. Et sanè inertissimi hominis ignaviam acere possit *patroni mei humanitas* ³, quæ tanta est ut literis, non mihi, impendi facilè intelligam. Quo magis mihi conandum est serioque contendendum, ne tanta benignitate, quæ me premit ac veluti urget, obruar. Quamquam ne si omni quidem studio enitar, paria aut etiam supparia facere possum, adeò mihi gravis adversaria constituta est. Quamobrem hæc cogitatio mihi aurem vellit, ut studia mutuò colam quorum nomine mihi tantum defertur.

Si id temporis quod vel exilio, vel recessui ⁴, *destinatum est, tanto in ocio transigere datur, præclarè mecum agi existimabo*. Sed de

vision, là où il fut connu et très-bien reçu de ceux qui avoient quelque droite affection et jugement en ces affaires » (Vie de Calvin, 1564). Ailleurs il affirme que, dans cette circonstance, *la reine de Navarre* l'accueillit avec beaucoup de considération, et qu'il se retira ensuite *en Saintonge* chez un ami (Ibid. éd. de 1565. — Vita Calvini, 1575).

Le juriste *Pierre de la Place* nous apprend qu'il avait entretenu, « à Angoulême, » sa ville natale, des rapports très-affectueux avec Calvin. Il est donc fort probable que c'est cette ville de Saintonge qui est désignée dans la date de la présente lettre par le nom d'*Acropolis*. (Voyez la n. 3.)

² D'après une note de Pierre Daniel, l'en-tête manquait dans l'original (Voy. le N^o 310, n. 1).

³ Il doit être ici question de *Louis du Tillet*, curé de Claix et chanoine d'Angoulême, cousin de *Pierre de la Place* (Voy. la fin de la n. 1). La correspondance subséquente de Calvin fournira d'amples détails sur le premier de ces personnages.

⁴ Les expressions d'*exil* et de *retraite* répondent bien à la situation de Calvin après qu'il eut quitté *Paris* dans l'hiver de 1533 à 1534.

iis viderit Dominus, cujus providentia omnia melius providebit. Expertus sum quod non liceat nobis in longum prospicere. *Cum promitterem mihi omnia tranquilla, aderat in foribus quod minimè sperabam*⁵. *Rursum, cum inamœnam sedem meditarer, nidus mihi in tranquillo componebatur præter opinionem. Et hæc omnia manus Domini, cui si nos committimus ipse erit sollicitus nostrî*⁶.

Sed jam penè implevi paginam, partim literis, partim lituris. Vale. Saluta quos voles. Ex Acropoli⁷.